АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31. oj.juw
ЕВПАТОРИЯ

№

Об утверждении положения о порядке расчета платы
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных учреждениях,
осуществляющих образовательную деятельность на территории

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Крым от 06.07.2015 № 131-3PK/2015 «Об образовании в Республике Крым»,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
постановлением Совета министров Республики Крым от 27.02.2023 №151 «Об утверждении
Методики расчета максимального размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
государственных и муниципальных образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Республики Крым, и внесении изменений в
постановление Совета министров Республики Крым от 25 октября 2022 года № 917»,
решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 27.12.2019 №2-8/8 «Об
установлении перечня льготных категорий обучающихся и воспитанников в муниципальных
бюджетных общеобразовательных и дошкольных учреждениях, питание которых
финансируется за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым» (с изменениями от 23.06.2023 №2-69/6), Уставом
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым, администрация
города Евпатории Республики Крым постановляет:

1. Утвердить положение о порядке расчета платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым. Прилагается.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 14.10.2021

№ 2057-п «Об утверждении положения о порядке расчета платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на
территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым».

2.2. Постановление администрации города Евпатории Республики Крым от 01.12.2022
№2867-11 «О внесении изменений в постановление администрации города Евпатории
Республики Крым от 14.10.2021 № 2057-п «Об утверждении положения о порядке расчета
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым», . .

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на
официальном портале Правительства Республики Крым  разделе:
«Муниципальные образования»,- подраздел - «Евпатория», а также на официальном сайте
муниципального образования.- городской округ Евпатория Республики Крым -

 в разделе «Документы», подраздел «Документы администрации» в информационно -
телекоммуникационной сети общего пользования и подлежит опубликованию
информационного сообщения о нём в печатных средствах массовой информации,
учрежденных органом местного самоуправления городского округа Евпатория Республики
Крым.

http://rk.gov.i-UB

http://my-
evp.ru

4. Настоящее постановление подлежит применению с 01.01.2024, за исключением
пункта 3.1, который вступает с силу с момента подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации города Евпатории Республики Крым, курирующего управление
образования администрации города Евпатории Республики Крым.

Глава администрации города
Евпатории Республики Крым Е.М. Демидова

о порядке расчета платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных учреждениях, осуществляющих образовательную
деятельность на территории муниципального образования городской

округ Евпатория Республики Крым

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует вопросы установления размера платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее -
родительская плата), а также определяет порядок и условия внесения родительской платы и
предоставления за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым отдельным категориям родителей (законных представителей)
льгот по родительской плате.

1.2. Положение направлено на обеспечение экономически обоснованного
распределения затрат между родителями (законными представителями) и бюджетом
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных учреждениями, с учетом реализации конституционных гарантий
общедоступности образования.

1.4. Оказание услуг по присмотру и уходу за детьми наряду с предоставлением и
реализацией образовательных программ дошкольного образования является одной из
основных целей деятельности образовательного учреждения.

1.5. Расходы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (далее -
образовательные учреждения), возмещаются родителями (законными представителями).

1.6. Присмотр и уход за детьми - это комплекс мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены
и режима дня.

2. Порядок расчета родительской платы
2.1. Размер родительской платы на одного воспитанника в день включает в себя

расходы образовательного учреждения, а именно:
- расходы на приобретение продуктов питания;
- расходы на хозяйственно - бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения

ими личной гигиены и режима дня.
2.2. Расходы на хозяйственно - бытовое обслуживание детей, обеспечение

соблюдения ими личной гигиены и режима дня включают:
- расходы на приобретение моющих, чистящих средств;
- расходы на приобретение средств личной гигиены;
- расходы на приобретение дезинфицирующих средств;
- расходы на приобретение уборочного материала или материалов и средств для

уборки помещений;
- расходы на приобретение посуды;

- расходы на приобретение постельного белья, полотенец, подушек, одеял;
- расходы на приобретение уборочного инвентаря;
- расходы на приобретение медицинских средств индивидуальной защиты,

бесконтактных инфракрасных термометров, бактерицидного оборудования.
2.3. Включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного

образования (расходы на оплату труда работников муниципальных образовательных
учреждениях, расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр, игрушек, а также расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных
образовательных учреждений, на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в размер
платы за присмотр и уход за ребенком не допускается.

2.4. Размер родительской платы на одного воспитанника в день Р осуществляется
по формуле:

Р = (Зпп+Зпр),
где:
- Зпп - расходы на приобретение продуктов питания на одного воспитанника в день

(руб.);
- Зпр - расходы на хозяйственно - бытовое обслуживание детей, обеспечение

соблюдения ими личной гигиены и режима дня на одного воспитанника в день (руб.).

Зпр = Зпп*К,
где:
К - коэффициент увеличения на расходы на хозяйственно - бытовое обслуживание

детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
Для дошкольных образовательных учреждений с режимом работы свыше 10 часов

устанавливается коэффициент в размере 0,04.
2.5. Расходы на приобретение продуктов питания складываются из стоимости

суточного рациона питания одного воспитанника с учетом категории питающихся и нормами
СанПиН и рассчитываются по формуле:

для воспитанников в возрасте от 1 года до 3 лет:
Зпп - Ня*Цср

для воспитанников в возрасте от 3 до 7 лет:
Зпп = Нс*Цср,

где:
Ня - норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в возрасте от 1

года до 3 лет (грамм, штук);
Нс - норма в день каждого продукта питания на одного воспитанника в возрасте от 3

до 7 лет (грамм, штук);
Цср - средняя рыночная стоимость приобретения единицы каждого продукта питания.
2.6. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход одного ребенка в день, устанавливается постановлением администрации
города Евпатории Республики Крым.

3. Условия и порядок предоставления льгот по родительской плате
3.1. От родительской платы освобождаются родители (законные представители)

следующих категорий воспитанников:
- дети - инвалиды;
- дети - сироты;
- дети, оставшиеся без попечения родителей;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети (пасынки, падчерицы, которые находятся на иждивении) граждан, призванных

на территории Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы
Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с
Министерством обороны Российской Федерации в действующих воинских частях
Министерства обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики
Крым и города федерального значения Севастополя и иных граждан (добровольцев,

военнослужащих ЧВК, военнослужащих (сотрудников) подразделений и воинских частей
национальной гвардии Российской Федерации и приравненных к ним лиц), участвующих в
специальной военной операции, в том числе находящихся на лечении вследствие ранения
(военной травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы),
погибших при выполнении боевых задач в связи с участием в специальной военной
операции.

3.2. В случае наличия у родителей (законных представителей) двух и более
оснований для предоставления льгот по родительской оплате, им предоставляется одна
льгота по выбору родителей (законных представителей).

3.3. Освобождение от родительской платы в образовательных учреждениях,
указанных в пункте 3.1. настоящего положения, предоставляется на основании следующих
документов:

- заявления родителя (законного представителя) поданного на имя руководителя
образовательного учреждения о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за
детьми;

- справки или медицинского заключения, подтверждающих статус ребенка-инвалида,
ребенка с туберкулезной интоксикацией;

- копии документа, выданного органом местного самоуправления (решение,
постановление, распоряжения) об установлении опеки (попечительства) над ребенком-
сиротой, ребенком лишенным родительского попечения.

- документ, подтверждающий принадлежность родителя (законного представителя) к
гражданам, призванным на территории Республики Крым на военную службу по
мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, гражданам, заключившим
контракт о прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации
в действующих воинских частях Министерства обороны Российской Федерации,
расположенных на территории Республики Крым и города федерального значения
Севастополя, добровольцам, военнослужащим ЧВК, военнослужащим (сотрудникам)
подразделений и воинских частей национальной гвардии Российской Федерации и
приравненным к ним лиц), участвующих в специальной военной операции, в том числе
находящихся на лечении вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы
вследствие ранения (военной травмы), погибших при выполнении боевых задач в связи с
участием в специальной военной операции.

3.4. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для
предоставления льгот по родительской плате, они обязаны незамедлительно сообщить об
этом руководителю образовательного учреждения.

3.5. Основанием для отказа в предоставлении льгот по родительской плате в
образовательных учреждениях является предоставление заявителем недостоверных или
неполных сведений или неполного пакета документов, указанного в пункте 3.3. настоящего
положения.

3.6. Документы, предусмотренные пунктом 3.3. настоящего положения,
предоставляется руководителю образовательного учреждения, который в течение 10
календарных дней с момента их поступления издает приказ о предоставлении льготы по
родительской оплате за счет средств бюджета муниципального образования городской округ
Евпатория Республики Крым либо направляет заявителю ответ об отказе в предоставлении
льготы по родительской плате.

3.7. Отказ в предоставлении льготы по родительской плате может быть обжалован
заявителем в управлении образования администрации города Евпатории Республики Крым
или в судебном порядке.

4. Порядок и условия внесения родительской платы
4.1. Родительская плата взимается с родителей (законных представителей) на

основании договора, заключенного между образовательным учреждением и родителями
(законными представителями).

4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) предоставляется квитанция не
позднее 05 числа текущего месяца, в которой указывается общая сумма родительской платы
с учетом планового количества рабочих дней в месяце.

4.3. Родители (законные представители) обязаны вносить плату до 15-го числа
каждого месяца за текущий месяц через кредитные организации (филиалы, отделения).
Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в сумме и по
реквизитам, указанным в платежных документах, выдаваемых родителям (законным
представителям) руководителем образовательного учреждения.

4.4. За дни отсутствия ребенка в образовательном учреждении по уважительным
причинам руководитель образовательного учреждения совместно с муниципальным
казенным учреждением «Центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных
организаций» на сновании подтверждающих документов производят перерасчет
родительской платы за предыдущий месяц, в соответствии с действующим
законодательством и настоящим положением.

4.5. Уважительными причинами непосещения ребенком образовательного
учреждения являются:

- период болезни ребенка (согласно предоставленной справки из медицинского
учреждения);

- период карантина в образовательных учреждениях (на основании приказа
руководителя образовательного учреждения);

- отсутствие ребенка в образовательном учреждении в течение оздоровительного
периода (сроком до 75 дней в летние месяцы);

- отсутствие ребенка в образовательном учреждении на период отпуска родителей
(законных представителей);

- на период закрытия образовательного учреждения на ремонтные или аварийные
работы;

- на период санаторно - курортного лечения ребенка, родителя (законного
представителя).

В других случаях непосещения ребенком образовательного учреждения родительская
плата взимается с родителей (законных представителей) в соответствии с настоящим
положением.

4.6. Задолженность по родительской плате может быть взыскана с родителей
(законных представителей) в судебном порядке, согласно действующему законодательству.

4.7. Начисление родительской платы производится в первый рабочий день месяца,
следующего за отчетным, согласно предоставленному табелю учета посещения детей. Табель
учета посещения детей предоставляется до 01 числа месяца следующего за отчетным
месяцем. Исчисление родительской платы производится по следующей формуле:

R = Р*К,
где:
R - размер родительской платы в месяц, рублей;
Р - размер родительской платы на одного ребенка в день, рублей;
К - количество дней фактического посещения ребенком образовательного

учреждения, с учетом дней, пропущенных по уважительным причинам.
4.8. Расчет родительской платы за последний календарный месяц года производится

путем умножения планового количества рабочих дней в месяце на установленный размер
родительской платы в день. Оплата родительской платы за последний календарный месяц
года родителями (законными представителями) производится до 15 декабря.

5. Контроль за поступлением и использованием денежных средств
5.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родительской платы

осуществляет руководитель образовательного учреждения.
5.2. Контроль за целевым и эффективным использованием средств, поступивших в

качестве родительской платы, осуществляется управлением образования администрации
города Евпатории Республики Крым в соответствии с действующим законодательством.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-08-07T16:21:48+0500